P R A E D I C A T O R.

Professor debet per se ipso, si legitimè non fuerint impediti, vel impediti per alios prædicare populo, sibi commissi singuli diebus Dominicis, & diebus festis solemnissimis, Sess. 15, cap. 21, de Reform. & Sess. 24, cap. 4, de Reform. & cap. 7. In Ecclesiis, que non sunt sui ordinis nequeunt prædicare Regularis, nisi de licencia Episcoporum gratis concedenda, Sess. 5, cap. 2, de Reform. & Sess. 24, cap. 4, de Reform.

P R A E D I C A T I O.

Debet haberi in Jejuniis Adventus, & Quadragesima quotidie, vel saltem tribus in hebdomada diebus, Sess. 24, cap. 4, de Reform. & cap. 7.

P R I V I L E G I U M.

Privilegia regularium nonnulla variis in locis expressè revocantur à Trid. Privilegium quod celebriam in Oratoriis privatis revocatur, Sess. 22, Decreto, de observ. & visit. in celebr. Privilegium de sufficiendo presbyteratu ante annum 25, revocatur, Sess. 23, cap. 12, Ibid. cap. 15, revocatur quocumque priuilegium audiendi Confessiones absque approbatione Episcopi. Demum Sess. 25, cap. 22, revocatur omnia privilegia in contrarium facientia decretis precedentibus viginti & unum de Regulibus. Privilegia quæ residentibus in Curia Romana in vigore Eugeniana Constitutionis, aut familiaritatis Ordinatione competere solent, & in iis, qui beneficia Ecclesiastica obtinent ratione preditorum beneficiorum, minime intelligantur. Examen Ecclesiast.

Q U A E S T O R.

Questorum Eleemosynarum nomen, & usus permanentis tollitur, Sess. 21, cap. 9, de Reform.

Q U A E S T U A R I U S.

Questuaris interdictur prædicationis munus, Sess. 5, cap. 2, de Reform.

R A P T U S.

Inter Raptorem, & raptam Matrimonium quādiū rapta in potestate raptoris est non valet, si autem raptata posita in loco turo, ac liberi facta in Matrimonio conferenter, valet, sed raptor est ipso iure excommunicatus cum omnibus, qui confilium, auxiliū, favorem ipsi præberunt. Raptor in se tenuit raptam dotare, sive duxerit eam in uxorem, sive non, Sess. 24, cap. 6, de Reform. Matrim.

REDITUS,

Si quando Parochie, vel Episcopatus tenuissimos redditus habent, supplendum est per uniones beneficiorum, quae non sunt curata, nec regularia, vel per primicias, aut decimas, aut symbola, & collectas, *Sess. 24. cap. 13. de Reform.* Ecclesia Cathedrales nullis pensionibus, aut reservationibus fructibus gravati debent, *Sess. 24. cap. 13. Horatius omnes, ut de propriis bonis subveniant Prelatis in requiobus Ecclesiis ad dignitatem tuendam, Sess. 24. cap. 12. de Reform.*

REGULARIS,

Regularis extra Monasterium degens, si deliquerit, ab Ordinario loci, tanquam a Delegato Sedis Apostolicae puniri potest, *Sess. 6. cap. 3. de Reform.* Nullus Prelatus Regularis potest admittere ad Professionem Religiosum aliquem, qui ab alio ordine transfatur ad suum, nisi ut in ordine ipso sub obedientia, & in Claustro perpetuo maneat, & non vagetur, translatus autem Canonicus Regularis beneficiorum secularium incapax est, *Sess. 14. cap. 11. de Reform.* Non obstante quocumque privilegio, ut nequeant eodem die Subdiaconatum, & Diaconatum suscipere Regulares vetat Concilium, *Sess. 22. cap. 12. de Reform.* Regularibus omnibus precipit observancia sue Professionis, & Vororum, tam in virtute, quam vestitu, idque current Superioris in Capitulo Generalibus, & Provincialibus, & Visitationibus, quae sui Superioris non pratemittant, *Sess. 25. cap. 1. de Regular. & Monial.* Regularibus non licet tenere, vel possidere tanquam propria, vel nomine Conventus bona mobilia, vel stabila quocumque modo ab eis aquista, sed ea incorporantur Monasteriis per Superiorum. Item, non licet Superioribus concedere bona stabila, etiam ad usumfructum, vel usum, vel administrationem, vel coniugum, sed officiales ad numus superioris amoviles administrant bona Monasteriorum. Mobilia superioris ita permittant, ut convenient, statu paupertatis, & necessaria non denegentur, superflua non permittantur, quod si quis contra haec proprietatis deprehensus est, vel convictus fuerit, sit privatus voce activa, & passiva per Diocesem, vel Ecclesiam, ubi teneantur fungi officiis iunctio, & subiacet penit. sui ordinis, *Sess. 25. cap. 2. de Regular. & Monial.* Regularibus omnibus exceptis Capucinis, & Minoribus de observancia comedunt habere in communione bona immobilia, & si his spoliati fuerint, denudo restituantur, & in Monasteriis non ad sine plures, quam qui commodè ali possunt, five ex redditibus, five ex elemoynis vivant, *Sess. 25. cap. 3. de Regal. & Monial.* Regularis nullus quocumque praetextu sine licencia sui Superioris subiicitur obsequio alicuius Prelati, Principis, vel Communitatis, vel alterius personae, & in hoc non suffragetur quodcumque Privilegium ab aliis super iis obtinent, & si quis, contra fecerit, puniatur a Superiori. Item, Regularis non recedant a suis Conventibus, etiam prætextu accedendi ad Superiorum, nisi ab his votati, aut miseri fuerint, & qui sine mandato prædicto in scripto obtento repertus fuerit, ab Ordinario locorum puniatur tanquam defensor sui instituti, *Sess. 25. cap. 4. de Regular. & Monial.* Observare debent interdicta, ac censuras a Sede Apostolica emanatas, & etiam ab Episcopis promulgatas. Item, dies festos colere, quos collendos Episcopos præcepit in sua Dioces, *Sess. 25. cap. 12. de Regal.* Regulari exemplum scandalose delinqüenti Episcopo inflatur a suo Superiori puniatur, qui si non puniatur, ut debet a suo superiore, privetur officio, & delinquens ab Episcopo puniti possit, *Sess. 25. cap. 14. Nemo ex Regularibus transire potest ad laxiorem ordinem, nec debet dari cuique licentia ferendi occulte habitum sua Religionis, Sess. 25. c. 19. de Regular.*

RELAPOSSUSS.

Protest, qui post Baptismum recidit in peccatum, refutetur ad gratiam, et non potest resurgere vi solius fidic, sine Sacramento Penitentiae, ut docent Hæretici, *Sess. 6. Can. 29.*

RELIQUIA.

Non possunt exponi novæ Reliquie, nisi recognoscente, & approbante Episcopo, *Sess. 25. de 18-vocat. & Venerat.*

RENUNCIATIO.

Nulla renunciatio valeat ab ingredientibus Reliquiæ facta, etiamsi fiat in favore cause pœz, nisi fiat cum licentia Episcopi, five illius Vicarii intra duos menses proximos ante Professionem, nec fortior effectus ante Professionem secutur. Alet facta est irita, *Sess. 25. cap. 13. de Regal.*

RESERVATIO.

Rite, ac laudabiliter sibi Romanus Pontifex, & Episcopi relevant atrociora quedam criminis, dummodo hoc fiat in ædificationem, non verò in destructionem animatum, *Sess. 14. cap. 7. Reservatio habet vim, non solum in foro externo, sed etiam coram Deo. Ibid. In Articleo mortis nulla est reservatio, *ibid. & Can. 2.**

RESIDENTIA.

Si Episcopi, Athiepiscopi, Patriarchæ, Primate non resident per sex Menses in sua Diocesi, quartam partem fructuum amittere, aliena quartam, si per alios sex Menses. Quod si ultius erit non resident, subiectur censura, & alii penit. *Sess. 6. cap. 1. de Reform.* Si Episcopus ultra annum non residet, & non sit legitimè impeditus, tenuerit Metropolitanus, sed in ejus defectum suffraganeus senior monachus *Opam* intra tres menses sub pena interdicti ab ingressu Ecclesiæ ipso facto incurrendi, *Sess. 6. cap. 1. de Reform.* Episcopi omnino erunt, ut resident omnes, qui habent beneficia residentia exigentia. Quibus verò ex legitimo impediente concedunt facultas non residenti, de Vicariis prævideant, & congrua fructuum portio Vicariis assignetur, ut animatum cura non negligatur, *Sess. 6. cap. 2. de Reform.* Residere teneantur personaliter in sua Diocesi, vel Ecclesia, ubi teneantur fungi officiis iunctio, & omnes Patriarchæ, Primate, Metropolitanæ, & reliqui etiam Cardinales, qui præsunt Ecclesiæ Cathedralibus, nisi excusentur aliqua causa ex infra dictis, V. G. Christiana charitas, urgens necessitas, debita obedientia, evidens Ecclesiæ, vel Reipublicæ utilitas, & tunc talis etiam est approbata in scriptis à Papa, vel à Metropolitanano, vel eo consulto a suffraganeo antiquiori Episcopo residente, qui etiam debet approbare causam absentie Metropolitanæ, & nisi causa sit notoria, & repentina proper munus aliquod, vel officium Reipublicæ adjunctum Episcopatus, tunc enim non est opus id significare Metropolitanano. Item, Metropolitanus cum Concilio Provinciali debet judicata de tentiis, à se vel a suffraganeo datis, ne quis abutatur eo iure, & ut errantes puniantur penit. Canonico. Item, absente a greci aliquantisper, intelligitur ad summum per tres menses, five interpolata, five semel in anno, & id fiat, ex æqua causa, & fine detimento gregis, & hoc relinquunt conscientia abfcedentes. Item, hortatur ut nullo modo absit tempore Adventus, Quadragesima, Nativitatis, Resurrectionis Domini, Pentecostes item, & Corporis Christi diebus quibus resi maximè Pastoris presentia oves debent, nisi forte accidat quod alio ab Episcopali munere vocetur. Contravenientes dictis ultra penas sub Paula Tertio, & peccato mortali, non faciunt fructus, fuos pro rata, & hoc etiam in conscientia nulla declaratione fecuta, sed eos fructus, vel ipse, vel Superior Ecclesiasticus applicet fabrica Ecclesiæ, vel pauperibus loci, non obstante quocumque conventione, compositione, privilegio, &c. ita, ut nihil fructuum illi contingat. Eadem prædicta quantum ad fructus, culpm, & penas debent intelligi de Curatis inferioribus, vel quibuscumque beneficiariis cum cura animalium, ita ut causam absentie Episcopus approbet in scriptis, & relinquat Vicarium idoneum approbatum ab Ordinario cum debita mercenaria assignatione, nec absit ultra duos menses, nisi ex gravi causa, & si contumaces citati per editum personaliter non comparent, est liberum Ordinariis eas.

com.

Notitiae peculiares de Synodo Trident. Cap. III. 455

compellete censuris Ecclesiasticis tum sequestratione, tum subtractione fructuum usque ad privationem, non obstantibus quibuscumque, &c. & oportet hæc publicari in Concilii Provincialibus, & Episcopatibus, *Sess. 23. cap. 1. de Reform.*

SACERDOTALIS SIBILITATIS.

Anathematizatur diecens, Christum Dominum non institutus Sacerdotes Apostolos illis verbis: *Hoc facite in meam commemorationem*, aut non ordinatis, ut ipsi, aliique Sacerdotes offerant Corpus, & Sanguinem hunc, *Sess. 22. Can. 2.* Sacerdotes non habent potestatem temporaria, sed aeternam, cum imprimat characterem Sacramentum ordinis indeleibilem: Adeoque impossibile sit, ut Sacerdotes iterum fiant Laici, *Sess. 23. cap. 4. Sacerdotum Novæ Legis vñibile exterrum institutum est à Christo Domino, & Sacerdos tradita est potestas confundandi, offerendi, ministrandi Corpus, & Sanguinem ejus, nec non peccata dimittendi, ac restringendi, *Sess. 23. cap. 1. Non omnes Christiani sunt Sacerdores, Sess. 23. cap. 4. & Can. 1.**

SATISFACTIO.

POENALITATES, seu Satisfactiones Penitentiales sunt partes Sacramenti Poenitentia, *Sess. 14. cap. 1.* Utilitates eorum sunt colere Deum, satisfacere Deo pro reatu penitentia remanente post remissionem peccati. Revocant a peccato: cautos, & vigilantes reddunt animos: medentur peccatorum reliquis, & vicioſos habitus tollunt, Christo nos conformes reddunt &c. *Sess. 14. cap. 8. & Can. 12. & 14.*

SCANDALOS.

Scanalos Reiores Ecclesiæ possent Episcopi tanquam Sedi Apostolicae Delegati quando incorrigibilis perseverent, private beneficis juxta Sacrorum Canonum Constitutiones, *Sess. 21. cap. 6. de Reform.* Publicè scandalizantibus publica injungenda est Penitentia, tamen potest Episcopus iustis de causis publicas Penitentias in privatæ commutare, *Sess. 24. c. 8. de Reform.*

SEMINARIUM.

Seminarium Ecclesiæ Cathedrales Metropolitanæ, & his Superioris in loco ab Episcopo eligendos erigant, incolant, religiose edificant, & Ecclesiasticis disciplinis instruant certum puerorum numerum, pro modo facultatum, & Diocesis amplitudines, vel Provincias, si in Diocesi prius non repetuntur. Item, in loco, Seminario, seu Collegio recipiantur, qui sint ad minus 12. annorum, & legiti, qui sciant competenter leger, & scribere, & sic spes, quod infervant disciplinis Ecclesiasticis. Item, præcipue eligant filii pauperum, divitiae verò non excludantur, si suo sumptu alantur cum spes, quod Ecclesiæ infervant. Item, Episcopus horum puerorum partem addicet servitio Ecclesiæ, si opportunum videbitur, paterne retinebit in Collegio ad erudiendos alios quos suffici in locutum eudicorum. Item, utur habitu, & tonsura Clericali, dican Grammaticam, Cantum Ecclesiasticum, & alias bonas artes, Sacram Scripturam, libros Ecclesiasticos, Homilia Sanctorum, formas Sacramentorum tradendos, præferant Confessionis ritus, & Ceremonias. Item, cuire Episcopus, ut singulis diebus interfine Missæ, & faltem singulis mensibus, confiteantur, & pro arbitrio Confessionis communicent, diebus Feliis inferiari Cathedrali, & alia huiusmodi, que Episcopus cum duobus gravioribus, & senioribus Canonicos ab ecclesiis constituit, & ut semper observantur visitando. Item, redditus pro fabrica, vel præceptoriis, & juvenibus alendis, si qui sunt in Diocesi pro alendis pueris intelligantur eo ipso pro Seminario. Item, Episcopus cum consilio duorum de Capitulo, quorum unum eligat Episcopum, alterum Capitulum, & duorum de Clero Civitatis similiiter electorum applicabit, & incorporate huic Seminatio parti etiam aliquam ex fructibus integris mensis Episcopalis, & Capituli, & qualitercumque dignitatum, Perfonatum, Officiorum, præbendatum, portionum, Abbatiarum, & Prioratum cum qualcumque ordinis etiam Regularis, aut qualitatibus, vel

typa, quæ illæ representant juxta id, quod decreverunt in secundo Concilio Nicæo est, *Sess. 25. de Invoc. & Vener.* Docendi populi ab Episcopis, vel his, qui curant docendi habent, circa intercessionem, & invocationem Sanctorum, honorem Reliquiarum, & legitimū usum Imaginum, & quia Sancti regnantes cum Christo orant Deum pro hominibus. Quare bonum est eos invocare ob beneficia impetranda à Deo per Jesum Christum, & qui oppositum dicunt, impie sentient. Item, eorum corpora esse veneranda, per quæ multa beneficia nobis presentantur, & contrarium dicentes damnantur. Item, quod Christi, & Sanctorum Imagines sunt colendæ in templis, non quod ipsi sint Divinitas, sed quia representant prototypa, & sic per eas Christum, & Sanctos adoramus, quorum illæ similitudinem referunt. Adde quod picturæ rudes docent Mysteria fidei, recordantur beneficiorum, & miraculorum, & excitantur ad pietatem, & imitationem, & qui his contraria docet est Anathema, *Sess. 25. de Invoc. & Vener.*

SACRA CONSTITUTIONES.